
CITTÀ DI MARCON
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

___________________________________________________________________________

O R I G I N A L E

DIRIGENTE AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 298 DEL 25-05-2023

Oggetto:PNRR NEXT GENERATION EU M4 C1 INV. 1.1 - 
REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO PUBBLICO A 
GAGGIO. CUP: B35E21002950001. PRESA D'ATTO 
DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'INCARICO DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DI COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE. 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLO STUDIO GAIA 
PROGETTI DI MOGLIANO VENETO. CIG:9557640E06.

CIG: 9557640E06

IL DIRIGENTE AREA TECNICA
 Volpe Raffaele

Premesso che:
- con deliberazione di G.C. n. 29 del 24.02.2022, esecutiva, è stato approvato il progetto 

definitivo dell’intervento denominato “Realizzazione nuovo asilo nido pubblico a Gaggio”, 
che prevede una spesa complessiva di € 4.880.000,00, di cui € 3.765.442,74 per lavori, 
compresi € 89.169,18 per oneri della sicurezza, ed € 1.114.557,26 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

- con il suddetto intervento, questa Amministrazione Comunale ha partecipato al bando 
dell’Unione Europea – Next Generation EU, nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi 
di educazione e cura per la prima infanzia”; 

- la proposta presentata è stata ammessa a finanziamento con riserva e, pertanto, ai fini dello 
scioglimento della relativa riserva, il progetto è stato ridimensionato sulla base delle 
richieste ministeriali; 



- che con determinazione del Dirigente Area Tecnica ing. Raffaele Volpe - n. 715 del 
23.12.2022, esecutiva, avente ad oggetto “PNRR NEXT GENERATION EU M4 C1 INV. 
1.1 - Realizzazione nuovo asilo nido pubblico a Gaggio. CUP: B35E21002950001. 
Affidamento attività di progettazione esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione. Determinazione a contrarre. CIG:9557640E06”, si è avviata la procedura di 
affidamento delle prestazioni relative alla progettazione esecutiva dei lavori, nonché al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, dell’intervento in epigrafe, con i 
servizi opzionali riguardanti le prestazioni relative alla direzione lavori, compresa misura, 
contabilità e liquidazione, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei 
lavori, mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., 
e per quanto applicabile, dell’art. 2 della Legge n. 108/2021, per l’importo complessivo a 
base di appalto di € 294.365,60, di cui € 124.625,22 per attività di progettazione esecutiva e 
per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con € 0,00 per oneri specifici 
della sicurezza, in affidamento, ed € 169.740,38 per servizi opzionali, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 36, comma 9bis, e 95, 
comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici, con l’applicazione dell’art. 97 ed in particolare 
del comma 3, per quanto riguarda le offerte anormalmente basse, con la riserva altresì di 
procedere con l’appalto anche in presenza di una sola offerta, purché valida e che risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, nonché prevedendo l’inversione 
procedimentale;

- la Città metropolitana di Venezia e il Comune di Marcon hanno sottoscritto in data 
30/04/2018 il documento prot. n. 41034 “Convenzione per l’affidamento di procedure di 
gare d’appalto di lavori, forniture e servizi alla Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Venezia”;

- con la suddetta determinazione n. 715 del 23.12.2022 è stato confermato il mandato alla 
Stazione Unica Appaltante della Città metropolitana di Venezia di indire, gestire e 
aggiudicare la gara per l’affidamento dei servizi professionali di progettazione esecutiva dei 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di “Realizzazione 
di un nuovo asilo nido pubblico a Gaggio”, sulla base della convenzione sopra citata;

- l’opera risulta finanziata con fondi PNRR NEXT GENERATION EU M5-C2-I2.1 e risorse 
proprie dell’ente; TARGET: 1.365,00 m2 e n. 50 bambini;

- che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento in parola, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., è il dott. Rino Cenedese; 

Visto che con determinazione Dirigenziale n. 1180 del 13.04.2023, esecutiva, la S.U.A. 
VE ha approvato la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale n.5/pubb. del 
20.03.2023, e ha aggiudicato l’appalto avente ad oggetto l’esecuzione dei servizi professionali 
di progettazione esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la 
“Realizzazione nuovo asilo nido pubblico a Gaggio”, con i servizi opzionali di direzione 
lavori, compresa misura, contabilità e liquidazione e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione. PNRR NEXT GENERATION EU M.4 C.1 INV. 1.1. CUP B35E21002950001 - 
CIG 9557640E06 per conto del Comune di Marcon, all’operatore economico Gaia Progetti - 
Giovani Architetti e Ingegneri Associati, di arch. Dario Cazzaro e ing. Emanuel Finotto, con 
sede in Via Chiesa Campocroce, 4/2P - Mogliano Veneto (TV), P.IVA 04641800265, che ha 
ottenuto il punteggio complessivo di 100/100, a fronte del ribasso percentuale offerto del 
32,61% sull’onorario posto a base di gara;

Dato atto, altresì, che la medesima S.U.A. VE, in relazione alla procedura di affidamento 
dei servizi in epigrafe, ha assolto gli adempimenti richiesti dalla Legge 190/2012 e dal Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) adottato dalla 
Città metropolitana di Venezia ed è stata accertata l’assenza di conflitti di interessi del 
dirigente e dei soggetti coinvolti nel presente procedimento di gara, in conformità a quanto 



prevede l’art. 42 del Codice e il vigente Codice dei contratti pubblici di comportamento dei 
dipendenti della Città metropolitana di Venezia;

Atteso che il contratto d’appalto delle prestazioni in oggetto verrà stipulato, in forma 
pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, e s.m.i., ed in 
conformità di quanto disposto dalla determinazione a contrarre del Dirigente Area Tecnica 
ing. Raffaele Volpe - n. 715 del 23.12.2022, esecutiva, avente ad oggetto “PNRR NEXT 
GENERATION EU M4 C1 INV. 1.1 - Realizzazione nuovo asilo nido pubblico a Gaggio. 
CUP: B35E21002950001. Affidamento attività di progettazione esecutiva e di coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione. Determinazione a contrarre. CIG:9557640E06”;

Dato atto che le spese sostenute dalla S.U.A. VE per la pubblicazione obbligatoria del 
bando di gara e degli avvisi di esito di gara devono essere rimborsate dall’aggiudicatario entro 
il termine di 60 (sessanta) giorni dall’aggiudicazione (c.f.r. Decreto M.I.T. 02.12.2016);

Ritenuto, pertanto, di procedere alla presa d’atto dell’aggiudicazione dell’appalto dei 
servizi di ingegneria ed architettura di che trattasi, disposta dal dirigente della S.U.A. VE con 
la succitata determinazione n.1180 del 13.04.2023, esecutiva, nonché di dover procedere 
all’impegno di spesa a favore dell’aggiudicatario, Gaia Progetti - Giovani Architetti e 
Ingegneri Associati, di arch. Dario Cazzaro e ing. Emanuel Finotto, che ha offerto il ribasso 
del 32,61% sull’importo a base di gara di € 124.625,22, oneri previdenziali e fiscali esclusi, 
per l’importo quindi di contratto pari ad € 83.984,94 (comprensivi di oneri per la sicurezza 
speciali pari ad € 00,00), oltre ad €3.359,40 per contributi previdenziali al 4% ed € 19.215,75 
per IVA al 22%, per complessivi pertanto €106.560,09;

Dato atto, inoltre, che l’importo relativo alle prestazioni appaltate, pari a complessivi 
€106.560,09 (oneri previdenziali e fiscali inclusi), trova copertura come segue:

Importo Miss. Progr. Codice di Bilancio Cap. Imp. Siope

€ 106.560,09 12 01 2.02.01.09.017 8023 € 106.560,09 2020109017

Dato atto, infine, che l’impegno di spesa a valere sul cap. 8023 sarà generato dalla 
riduzione degli impegni fpv 1087/2022, per € 1.875,53 e 1046/2022 per € 104.684,56 e 
finanziati da FPV;

Considerato, quindi, che risulta necessario procedere all’impegno della spesa contrattuale 
netta per l’espletamento delle prestazioni professionali in argomento, CUP: 
B35E21002950001, CIG: 9557640E06, pari ad € 83.984,94 (comprensivi di oneri per la 
sicurezza speciali pari ad € 00,00), oltre ad €3.359,40, per contributi previdenziali al 4% ed € 
19.215,75 per IVA al 22%, per complessivi pertanto €106.560,09, come segue:

CAPITOLO 8023
CODICE DI BILANCIO 12.01-2.02.01.09.017
COD. SIOPE 2020109017
IMPORTO € 106.560,09
CAUSALE Affidamento dei servizi professionali di 

progettazione esecutiva dei lavori e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, per la 
“Realizzazione nuovo asilo nido pubblico a 
Gaggio”;

BENEFICIARIO Gaia Progetti - Giovani Architetti e Ingegneri 
Associati, di arch. Dario Cazzaro e ing. Emanuel 
Finotto.
Codice beneficiario: 21856;

SCADENZA 2023



OBBLIGAZIONE

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i.;
Visto, altresì, il D.L. n. 76/2020, convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge n. 

120/2020;
Visto, inoltre, il D.L. n. 77/2021, convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge n. 

108/2021;
Visto il D.P.R.  n. 207/2010, e s.m.i., per le parti ancora in vigore e applicabili alla 

fattispecie;
Visto le linee guida ANAC definitivamente approvate;
Visto la vigente normativa antimafia ed in particolare, la L. n. 136/2010, e s.m.i.;
Dato atto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge n. 136/2010, che l'incaricato assume 

l’obbligo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, e che il mancato rispetto 
dell’obbligo di avvalersi delle banche o di Poste Italiane S.p.a. per tutte le transazioni, 
accertato dall' ente, costituisce, a norma del comma 9bis, causa di risoluzione di diritto del 
contratto tra il Comune e l'incaricato;

Visto le determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, n. 8 del 18.11.2010, ad oggetto : “Prime indicazioni sulla tracciabilità 
finanziaria ex art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 
2010, n. 187”, n. 10 del 22.10.2010, ad oggetto “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari” e n. 4 del 07.07.2011, ad oggetto “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, nonché la delibera n. 
556 del 31/05/2017 di aggiornamento della determinazione n. 4 del 07/07/2011;

Viste le altre prescrizioni normative, tecniche e legislative comunque applicabili 
all’attività di progettazione in oggetto; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21.12.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-
2025, e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21.12.2022, esecutiva ai sensi di
legge, di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025, e 

successive variazioni;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 257 del 22.12.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025, e 
successive variazioni;

Visto il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 

nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;
Visto l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
Dato atto che l’obbligazione è esigibile in quanto non sospesa da termini e condizioni;
Vista l’attuale macrostruttura organizzativa del Comune;
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente;
Visto il D. Lgs. n. 33/2013;
Vista, altresì, la Legge n. 241/90, e s.m.i.;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce ai Dirigenti gli atti di gestione, ivi 

compresa l’assunzione di impegni di spesa;
Vista la determinazione n. 468 del 07.09.2022, del Dirigente dell’Area Tecnica, con cui 

sono stati assegnati al dott. geom. Rino Cenedese, il ruolo e le funzioni di RUP dei lavori 
dell’opera di che trattasi;

Richiamato il decreto sindacale n. 35 del 18.08.2022 con il quale l’ing. Raffaele Volpe è 
stato confermato alla direzione dell’Area Tecnica del Comune di Marcon;



Dato atto che a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto e 
il funzionario del settore finanziario hanno espresso, in modalità informatica sull'apposita 
procedura gestionale, i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto in premessa e narrativa riportato e qui integralmente richiamato, 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di prendere atto che con determinazione Dirigenziale n. 1180 del 13.04.2023, esecutiva, la 
S.U.A. VE ha approvato la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale n.5/pubb. del 
20.03.2023, e ha aggiudicato l’appalto avente ad oggetto l’esecuzione dei servizi 
professionali di progettazione esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione per la “Realizzazione nuovo asilo nido pubblico a Gaggio”, con i servizi 
opzionali di direzione lavori, compresa misura, contabilità e liquidazione e coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione. PNRR NEXT GENERATION EU M.4 C.1 INV. 
1.1. CUP B35E21002950001 - CIG 9557640E06, per conto del Comune di Marcon, 
all’operatore economico Gaia Progetti - Giovani Architetti e Ingegneri Associati, di arch. 
Dario Cazzaro e ing. Emanuel Finotto, con sede in Via Chiesa Campocroce, 4/2P - 
Mogliano Veneto (TV), P.IVA 04641800265, che ha ottenuto il punteggio complessivo di 
100/100, a fronte del ribasso percentuale offerto del 32,61% sull’onorario posto a base di 
gara;  

3. di procedere, quindi, all’impegno di spesa a favore dell’aggiudicatario Gaia Progetti - 
Giovani Architetti e Ingegneri Associati, di arch. Dario Cazzaro e ing. Emanuel Finotto, 
che ha offerto il ribasso del 32,61% sull’importo a base di gara di € 124.625,22, oneri 
previdenziali e fiscali esclusi, per l’importo quindi di contratto pari ad € 83.984,94 
(comprensivi di oneri per la sicurezza speciali pari ad € 00,00), oltre ad €3.359,40, per 
contributi previdenziali al 4% ed € 19.215,75, per IVA al 22%, per complessivi pertanto 
€106.560,09, dando atto che detta spesa trova copertura come segue:

Importo Miss. Progr. Codice di Bilancio Cap. Imp. Siope

€ 106.560,09 12 01 2.02.01.09.017 8023 € 106.560,09 2020109017

generato dalla riduzione degli impegni fpv 1087/2022, per € 1.875,53 e 1046/2022 per 
€ 104.684,56 e finanziati da FPV;

4. di impegnare, pertanto, la spesa contrattuale netta per l’espletamento delle prestazioni 
professionali in argomento, CUP: B39J21001240004, CIG: 9050276C02, pari ad 
€83.984,94 (comprensivi di oneri per la sicurezza speciali pari ad € 00,00), a fronte del 
ribasso offerto del 32,61%, oltre ad €3.359,40, per contributi previdenziali al 4% ed 
€19.215,75 per IVA al 22%, per complessivi quindi € 106.560,09, come segue:

CAPITOLO 8023
CODICE DI BILANCIO 12.01-2.02.01.09.017
COD. SIOPE 2020109017
IMPORTO € 106.560,09
CAUSALE Affidamento dei servizi professionali di 

progettazione esecutiva dei lavori e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, per la 
“Realizzazione nuovo asilo nido pubblico a 
Gaggio”;

BENEFICIARIO Gaia Progetti - Giovani Architetti e Ingegneri 



Associati, di arch. Dario Cazzaro e ing. Emanuel 
Finotto.
Codice beneficiario: 21856;

SCADENZA 
OBBLIGAZIONE

2023

5. di dare atto che la stipula del contratto d’appalto delle prestazioni in oggetto avverrà, ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, e s.m.i., nonché di quanto disposto dalla 
determinazione a contrarre n. 715 del 23.12.2022, esecutiva, in forma pubblica 
amministrativa, e che lo stesso dovrà essere stipulato entro i termini di cui al comma 8 di 
detto articolo 32 del Codice;

6. di precisare che, prima della stipula del contratto, l’aggiudicatario dovrà produrre tutta la 
documentazione necessaria per la stipula dello stesso e versare le spese contrattuali ed i 
diritti di rogito che sono a suo carico, nonché rimborsare le spese sostenute dalla S.U.A. 
VE per la pubblicazione obbligatoria del bando di gara e degli avvisi di esito di gara;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito del Comune di Marcon alla sezione Albo 
Pretorio on-line e sul sito internet comunale (sezione ‘Amministrazione Trasparente/Bandi 
di gara e contratti/Avvisi e bandi di gara’), come previsto dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 
14/03/2013 n. 33;

8. di inviare il presente atto al Responsabile del Settore I – Contabilità e Bilancio – per 
l’assunzione dei provvedimenti conseguenti alla presente adozione;

9. di inviare, altresì, la presente determinazione al Settore V – Lavori Pubblici e 
Manutenzione – Servizio Lavori pubblici – ed al R.U.P., per l’adozione dei successivi atti 
e provvedimenti di gestione, nonché per gli adempimenti di competenza.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Allegati se indicati nel testo

Dirigente
Volpe Raffaele

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa


